Contra hoc arguitur. (a) primo per Augustinum super illud Psalm. 123. *Ferte viros desintissent nos: Hi sunt, qui viros absorbeant; qui sicut malum esse, & lingua consentiant: absorpsit mortuum.* Idem super illud Psalm. 68. *Fiat mea eorum coram ipsis, &c. Quid est viros: Consentientes illis, & scientes, quia consentire non debemus. Ecce norant masculicorum, & pedem mittunt.* Idem super illud Psalm. 118. *Concupisvit anima mea desiderare; &c. Præcedit intel.*

Intellectus, sequitur tardus, aut nullus affectus. Ad hoc est Augustinus 2. *Eth. Ratio parum, vel nihil valet ad vivendum.* (a) Si autem rectitudo intellectus in considerando, necessario habet per concomitantiam vel solum rectam, cum scientia tantum faciat ad considerationem rectam per consequens multum faceret ad rectum velle. Imo sequitur aliud, quod non oportet perscrutari alicui, quod non esset vitiosus; sed quod debet considerari secundum habitum scientie, voluntas non potest simul non esse recta, & ita non oportet perscrutari alicui de velle volendo, sed de recte considerando. Præterea per rationem: Intellectus rectus dicitur, voluntas potest nihil eligere, sicut potest non esse vere, quod dicitur ab intellectu: quia ratio non movetur simul ab isto intellectu, & ab illo: nihil autem eligendo non generatur in eis virtus aliqua, sed ex recto dicitur generatur producta per te: igitur prudentia generabitur una alia virtute moralis. Præterea, quod mala electio non possit excitare intellectum, ita quod error circa agibilia, probat terminis sunt tota causa notitie primæ principij, ita in particulari, sicut in scolasticis, ex primo *Inferioribus* & forma syllogistica, est evidens omni intellectus, per definitionem syllogismi perfecti, 1. *Priorum*: igitur terminis aprioribus, & compositis, & tacta deductione syllogistica, necesse est intellectum acquiescere conclusioni, cuius notitia dependet præcise ex notitia principij, & notitia deductionis syllog. dicitur: igitur impossibile est voluntatem tacere intellectum considerantem principia, & deductionem syllogisticam errare circa conclusionem sed deductam, & multo minus circa principia: igitur nullo modo excitabitur intellectus, ut error. Si concedas conclusionem, & dicitur quod ideo voluntas intellectum excitat, quia avertit intellectum a consideratione recta: contra, quia sic avertit non est excitare, quia sic potest avertere stante prudentia: possibile est enim non semper considerate ea, que sunt prudentia, sed voluntate quandoque alia.

Præterea, velle avertere requirit aliquod intelligere simul tempore, & prius natura: illud autem est dicitur rectum recte rationis stant, a quo voluntas vult non avertere; & tunc sequitur, quod velle avertere non est peccatum per te, quia sic cum recto dicitur aut ille actus pravus ipsi velle avertere, est alius a dicitur recto, & si sic rectus, sequitur quod prius scilicet quod velle avertere non sit peccatum, & ita nec ad ipsum sequitur excitatio. Si autem ille actus pravus ipsi velle avertere non sit rectus, tunc non erit excitatio sequens ipsum velle avertere, quia præcedit illud velle.

Præterea, aut stante recto dicitur, voluntas male eligit, & ita habet propositum; aut si male eligit, & illo non stante est, alig proavio aliquid actu intellectus; & non recto; quia si ille rectus, tunc, per te, voluntas eligendo non peccat: si proavio ille actus alius non rectus, erit peccatus ipsi velle malo, & non erit non rectus per alud

malum *velle*: quia non est *circulus* propter processum in infinitum in *causis*; & *causans*; & per consequens *voluntas* non exerceat ad illud *nam unum dicitur*, quia, per se, sequitur ad illud *velle malum*.

Posterius, nullus in *ya* est *inordinabilis*: igitur nullus potest omnino errare circa prima principia practica: igitur nullus potest errare circa prima principia practica: nihil habet, per quod possit revo-
cari ad bonum, quemadmodum *ya* cuius fiat *ubi per se* habet, negabit assumpta, quia nihil potest assumi *notius*, quam primum principium practicum.

Posterius, damnat non aequivoce huc tanquam veto, *Deum esse ad eam*, quia tunc non est *verum illud*. *ut Perennis verum non movetur*: nam simpliciter de *etabulifere* dicitur *Deum* abique *tanquam*: ergo.

Quantum ad *illum articulum*; potest dici quod *rectum dictamen simpliciter* statim potest in intellectu abique *recta electione* illius dicitur in voluntate; & *ita tunc*, *notius actus* recte rationis generat productionem, generatque prudentiam in intellectu abique *habitu virtutis moralis*. Et sic tunc, quantum quomodo *malis* exerceat in intellectu secundum illas auctoritates; potest dici, quod exerceat dupliciter. Uno modo *privative*, alio modo *positive*. *Privative*, quia avertit a consideratione *recta*; voluntas enim eligens oppositum *aliquid recte dicitur*, non permittit *neglectum* illud in illo *recto dictamine*; sed *venit istam ab illa*, & convertit ad considerandum rationes pro opposito, si que possint esse *loquaces*, vel *probabiles*; saltem avertit ad considerandum aliud *per se*, non *vel illa actualis dilectio*, quae fit in *renovatio* illo, qui habetur in eligendo oppositum dicitur.

Positive *vero* exerceat sic: nam sicut *voluntas recte eligens finem*, praecipit intellectui considerare illa, quae sunt *necessaria* ad illum finem, & intellectus sic inquirendo *media ordinata* ad illum finem *rectum*, generat in se habitum prudentiae: *ita voluntas eligens sibi malum in finem* (post se enim sic sibi praescribit *malum finem*, sicut dicitur *est illud*, *in primis*) praecipit intellectui considerare *media necessaria* ad consequendum illum finem: *de quo bene dicit Augustinus de Civitate Dei* *quod voluntas habet sibi virtutes*, sicut *ibi per se* fiat; hoc est, voluntas praescribit sibi *rectum finem*, praecipit intellectui invenire *media necessaria* ad delectandam in prosecutione, & *tristitia* oppositum inquirenda. Et sic hoc imperio voluntatis bene eligentis generatur in intellectu bene *virtutis*, circa *modum* ad illum finem bene electionem persequendum, habitus, qui est prudentia: *ita in voluntate male eligente*, habitus acquiruntur ex *distans* circa *ea*, quae ordinantur ad malum finem electionem, est error, & habitus directus oppositus habitui prudentiae: & potest vocari *imprudencia*, vel *stultitia*; non tantum *privative*, sed *positive*, & *contrastive*; quia sicut prudens habet habitum, quo recte eligit ordinata ad finem debitum, ita imprudens, vel stultus habet habitum, quo prompe eligit ordinata ad finem praescriptum a voluntate mala; & talis habitus generatur ex imperio voluntatis male eligentis. Pro tanto igitur *verum est*, quod voluntas mala exerceat

ca, non quidem sciendo errare circa aliquam complexam, sed sciendo intellectum habere habitum considerandi aliqua media ordinata ad malum finem: & totus ille habitus est error in agnitionibus, licet non sit error deceptivus, quantum ad considerationem, sive speculationem.

Aliud dubium potest hinc esse, si non necessario generetur simul habitus *rectus* intellectivus, & habitus *bonus* appetitivus, quia contingit bene dicitur circa aliqua, non bene agendo circa illa; an habitus intellectualis generatur sine virtute moralis sit prudentia, & an e converso habitus an appetitus sine illo in intellectu sit habitus moralis.

Quantum ad primum de prudentia (a), potest dici, quod, *scilicet*, loquendo, prudentia non est sine virtute moralis, quia est ratio rectae consensio la habent appetitui *recto* *ex b. Ethicorum*, appetitus autem non est *rectus* sine virtute moralis. Patet sibi: & si hoc verum esset, tunc non tantum prima dictamina circa principia agibilia essent *recta*, & non tamen essent prudentia, sed quae quaedam *seminaria* prudentiae, sed etiam circa media necessaria ad finem praescriptum a voluntate esset aliquis habitus recte dicitur, & tamen non esset prudentia. Potest igitur poni duplex habitus intellectualis circa agibilia finem, & neuter eorum prudentia. Unus quidem, qui praecedat *rectam electionem* finem in particulari, & illo non esset prudentia, quia prudentia est circa ordinata ad finem, quia est habitus *consiliiarius*; consilium autem non est de fine; sed de *ambus* ad finem. Et etiam *divinus*, quia *consiliiarius*, & *ita* de his, ad quem dicitur. Electio autem bene bono non tantum in *communi*, sed in particulari etiam, ut quod esse vivendum est, potest esse aliquis habitus dicitur *rectus*, de his quae sunt ad finem: sed non habent *seminaria* electionem *rectam* nequam concomitantem: & ille quantum est ex parte objecti, esset prudentia: esset enim *rectitudo* circa *ea*, quae sunt ad finem: sed delectabitur alia conditio, quia non esset *conatus* appetitui *recto* circa eadem objecta. Secundum ergo istam viam, licet dicitur, quod quicumque habitus generatur in intellectu, esset practicus, & *rectus*, & hoc, sive circa finem, sive universaliter, sive particularem, sive circa media necessaria ad consequendum finem illum particularem electum, si non concordent *recta electio* voluntatis circa eadem, non est prudentia. Si arguitur contra hoc, sicut arguitur contra praescriptum articulum de connectione virtutum moralium, quia in ista concordia requiritur prudentiam constituitur virtutem moralem, & e converso & ita per unum a *forti* ultimate generatur uterque habitus, scilicet prudentia, & virtus moralis: illo autem actus non potest esse intellectus, & voluntas *humani*, sed tantum alterius; igitur non potest esse generativa utriusque. Potest dici quod non est necessaria concordantia minus virtutis moralis ad aliam, quia nulla est regula alterius; solum quilibet est necessaria concordantia ad prudentiam, quia in definitione

re virtutis eandem, quod sit habitus electivus secundam rectam rationem, & ideo potest esse constitutio per modum concomitantis, & hoc ipsius habitus in esse morali per prudentiam, & e converso: non fit virtutem moralium respectu esse: & tunc concederetur, quod simili generaretur aliquid habitus in ratione procedenti, & alius habitus in ratione virtutis moralis per actum unum, qui generat utilitate tam virtutem moralem, quam prudentiam. Inconveniens quidem est in moralibus, quod unus actus ultimatim generet duas virtutes morales: sed non est hoc inconveniens in temperantia, & prudentia: quia illi actus, qui generat utilitatem in ratione regulativi, generat temperantiam in ratione regulati, non autem habet rationem virtutis, nisi ex ratione regulati, & ideo generat eam tantum in ratione virtutis: non sic dici potest comparando eam ad fortitudinem, quia fortitudo non est regula eius. Diceretur etiam, quod non constituit se in esse virtutis per aliquam proportionem, quasi una sit pars virtutis, quoniam reddat aliam esse virtutem: sed sic non natura est virtus intellectualis prudentia, & habitus moralis virtutis. Et si quaeritur tunc per quid generatur isti duo habitus in esse perfecta? Concedo quod per unum actum, sive actus ille sit recta electio, quia absque recta electione habitus non est habitus intellectualis conditor appetitus recti, ideo non est prudentia, sive actus sit intellectus, quia absque recto discrimine non est electio conditor recte rationis, ideo nec virtutis, nec generativa virtutis moralis: igitur tam actus intellectus, quam actus voluntatis, generaliter aliquid per se in esse actus, potest concomitantiter generare illud in esse relativo. Si ultimus concomitantem hunc relecturum: & ita unus actus generat simul naturam virtutem moralem, & eam prudentiam. Et secundum hoc diceretur, quod utriusque habitus precedens electionem rectam esset quidem intellectus scientie moralis, sive quidem scientia moralis. Sicut enim in facultatibus artium sicut *proprie quid*, expertus tantum quia 1. *M. cap. artium* non est promptus in agendo expertus autem promptus est ut habetur *ibidem* ita in moralibus habitus tantum principii, vel conclusionis, non autem exercitatus in operando, vel dirigendo circa regulam: licet hoc habeat habitum electivum remotum, qui habitus potest dici intellectus, vel scientia moralis: non tamen habet habitum directivum propinquum, qualis est prudentia, & qualis in facultatibus est habitus expertus.

Licet illud videatur probabiliter dictum de distinctione scientie practice, & prudentie: tamen prudentia non solum est circa media ordinata ad consequendum finem ultimum, sed etiam distans de ipso sine, saltem particulari, puta de castitate. Quod probatur primo, quia virtus moralis semper sequitur ordine nature prudentiam atque: ex electione autem finis particularis, puta castitatis, generatur virtus moralis: igitur istam electionem precedit aliqua prudentia: igitur non est ista proprie restringenda, ut tantum sit habitus circa media ordinata, dicta ad consequendum finem particularem electum. Secundo probatur idem, quia tunc non esset una prudentia

cor-

correspondens uni virtuti, nam virtus moralis est una virtus: sed, ad cuius electionem principaliter inclinatur. Si autem ad dictum finem de illo sine non esset prudentia sed tantum de modis ad illum finem nullum esset obiectum unum, a quo esset unum productiva de virtute sed tantum prudentia de multis electivis ad finem ordinatum ubi tamen esset una virtus moralis ex unitate finis: igitur tunc propter prioritatem naturalem prudentiam ad virtutem moralem, tam propter unitatem productivam respectu unius virtutis moralis, videtur esse concedendum, quod ille habitus practicus, qui est recte dictivus de fine particulari: sit proprie prudentia.

Nec ostendit, quod dicitur prudentiam esse habitum consiliativum, & ita ad fines discutivum nam de finibus propriis virtutum moralium dicitur discutivum a principio pratico sumpto a fine universalis ad particulares: & ille discutit ad prima consilio, licet communiter dicitur consilium de mediis virtutum. Quod etiam additur, quod sit conditor appetitus recti: non movet: nam prius naturaliter non videtur habere aliquid de ratione fore dependens a posteriori: prudentia videtur esse naturaliter prior virtuti morali, quia definit ipsam. Quod ergo ibi dicitur concordare (sicut tactum est in primo quasi de *Theologia practica, & speculativa*) debet intelligi, id est, conformativum praxi recte sibi ipsi, hoc est, quod debet esse talis cognitio, quod quantum est ex se, praxi recta de se non concordat: & talis cognitio est prudentia: sive in eodem distans sequatur electio recta, sive non. Potest ergo aliter dici, quod ille habitus generatur ex dictaminibus, sive circa non quoddam, particularibus saltem, qui sunt proprii finis virtutum moralium, sive circa media ordinata ad illos fines, est proprie prudentia: licet electio recta non sequatur in eodem distans: & ita non erit omnino necessaria connectio alioquin virtutis moralis ad prudentiam dictivam de sui materia. Tamen e converso sic: quia nulla electio potest esse recta moraliter, nisi sit concordans sine regula, & sine mensura, que est distans rectum: distans non autem regulat, & sine mensura generat prudentiam, etiam si unicuique ideo e converso patet concludi propositio, quia virtus moralis non potest esse sine prudentia circa suam materiam. Ad rationes, & auctoritates Augustini respondere poterit. Quare.

Adverte, quia ista auctoritates adducuntur in principio secundi articuli, arguitur sibi malitia in voluntate ex causa intellectum: igitur virtus in re non talis in voluntate est causa recte finis, & prudentia. Negatur consequentia, quia licet volens non possit intellectionem avertere a consideratione prudentie, & favore illius in materia alioquin vitii: non tamen causat in eo errorem, ut patuit in precedentibus: & ideo non est etiam in causa resistendi, sive eius prudentie. Quia intellectus in actu suo practico voluntarius: ideo prius recte distans antequam voluntas imperaret, ut recte distaret: sed bene voluntas potest esse causa perseverantia illius recte distans.

Bani-

A Adis.

Amicitia, quod prius intellectus habebat, scilicet precipiendus, ut periceret.

De alia parte hujus articuli, scilicet eorum de connectione omnium virtutum moralium ad unam prudentiam, Philosophi. *6. Ethic.* videtur dicere, quod sic: *prudentia uni existentibus interuenit.* Commune est, quare sibi: qualiter autem una prudentia sit circa omnia moralia, posse poni, sicut de uno habitu intellectus. Quare de hoc Aristoteles quod *9. quest. 4. quam opinioem, & ejus improbatorem* quare *super 6. Metaph. quest. 1.*

Quantum ergo ad illam articulum *(b)*, potest dici, quod sic: ut respectu facultatis, scilicet prudentia agibilia nec est major connectio agibilibus, nec respiciatur ab uno habitu, quam intellectibus, sicut ergo diversis habitibus requiruntur diversae artes proprias: ita diversis agibilibus diversae prudentiae proprias: & sicut aliquis potest esse moraliter bene affectus circa aliquos agibilia, & male circa alia etiam in dicendo potest esse habitus ad recte dicendum circa ista, & non circa illa, cum nec circa illa habeat principia ad dicendum de illis, nec conclusiones sequentes ex eis. Qualiter autem omnes prudentiae sint unus habitus, & omnes habitus Quomodo pertineant ad unam scientiam universalem, dictum est *quest. 11. super 6. Metaphysica*; quia sibi debet intelligi unitas non formalis, sed virtualis: habitus enim ille, qui est in primo obiecto, est formaliter unus: sed non est formaliter omnium illorum: ita ille habitus, qui est formaliter aliquis sibi in aliquibus agibilibus, est virtualiter omnium eorum, quorum cognitio praebet virtualiter continetur in illo sine: sed non est formaliter omnium illorum: & ita una prudentia est virtualiter omnium virtutum, & extendit ad omnes prudentias ad habitum illam, qui est intellectus prior principalis practicae. Secundum hoc exponi potest auctoritas *6. Ethic. hinc prudentia, &c.* Vel si loquitur de una prudentia formalis, tunc debet intelligi quod illi existentibus uni perfecte, non tantum secundum intentionem, sed etiam secundum extensionem omnes necesse: nunquam autem est perfecta extensive, quantum potest esse, nisi sit perfecta circa omnia ista, ad quae potest se extendere & illa sunt omnia pertinentia ad quaecumque virtutes morales. Alio modo potest exponi illa auctoritas, non de unitate formalis, sed de unitate generis: sicut enim temperantia apud Philosophum dicitur esse una virtus, & fornicatio alia: utraque tamen illarum est quoddam genus intermedium habens sub se multas species, sicut dictum est prius: ita prudentia correspondens illi connumeratio, vel coordinationi generum mediorum, potest dici una propter unitatem generis intermedii, licet continet sub se multas species. Sic intelligendo unitatem; una prudentia secundum genus omnes virtutes sunt connectae, proinde sibi secundum quatenus sunt sibi eadem aliqua virtus est connecta; & hoc supponendo precedentem articulum de connectione

cu-

conversibiliter virtutis ad suam prudentiam, vel mutua, vel non mutua. De tanto articulo August. *contra Iul. lib. 4. c. 11.* videtur dicere, quod non sicut *ver. 2.* & perficitur virtutes sine charitate: & hoc probat, quia talis non gloriosus in sermone de parentia, & *49. primae part. 2. de peccat. dist. 1. cap. 21.* Si quis de heretico, & infirmi co. *Si morietur, ne neget Christum, namquid eius patientiam commendabimus?* Igitur habet patientiam, & non fidem, nec caritatem. Praeterea, quando aliqua ordinantur essentialiter, sicut dispositio, & forma, ad iusta est dispositio, licet dispositio possit esse sine forma, tamen non et conversio: sed virtutes videtur esse quaedam dispositiones ad charitatem, sicut scilicet naturales ad supernaturalem: ergo. Praeterea tertio, definitio virtutis moralis potest perficitur salvati in aliquo, sine virtute Theologica. Potest dici, quod ista virtus inclinatur ad suum ultimum, nisi mediante illa, cuius est per se respicere suum ultimum: & ita si sola charitas respicit suum ultimum immediate, alia non erant ad suum ultimum, nisi mediante charitate: quatenus autem sunt quaedam instrumenta percipiendi hominem, debent esse instrumenta ordinandi ipsum ad suum ultimum, in quo est sua perfectio: & ideo sunt imperitiae sine charitate, sine qua non possunt sic ordinari: tamen quia ista imperfectio non est tamen secundum propriam speciem: ideo qualiter eorum potest esse perfecta in sua specie absque charitate. Pro tanto igitur dicitur esse infirmas sine charitate, & tunc per charitatem, pro quanto charitas ordinat ipsas, & erant fines in suum ultimum: in qua ordinatione est ultimus earum perfectio, licet existantia. Per hoc patet ad Augustinum. Nam virtutes non sunt verae virtutes Theologicae praesupponendo morales, debent esse: & quantum ad habitum, manifestum est quod non. Nam si aliquis prius virtutis de novo emittatur talis in potentia habet omnes virtutes Theologicas, & tamen non morales saltem acquirat. Pater, quia non operatur delectabiliter aliis quod eorum, ad quae inclinat: eius habitus virtuosus, imo delectabilis sibi esse operatur secundum habitum virtuosum prius acquiratum, & tristabile secundum operatum.

Quod si dicitur huic in potentia esse insignis virtutes etiam morales, & confirmatur de parvulo in Baptismo; & per hoc salvetur perfecta connectio, quia si non habet unam, saltem habet insulas: quod probatur, quia habet eas in patria secundum Augustinum, & adducitur in littera: non videtur enim probabile, quod haberet eas in patria, nisi haberet eas in via, nec acquirat eas in via, cum statim moriantur. Licet de istis virtutibus moralibus insulas multa dicantur, scilicet, quod videtur necessitate propter modum, modum, & hanc: quia tamen omnis finis, quem non possunt habere ex specie sua, determinatur sufficere ex inclinatione charitatis: modus autem, & modum determinatur per idem insulam: ideo non videtur necessitas ponendi virtutes morales insulas, sed acquiras tantum in

his,

lus, qui habent eas acquirit, vel habere possunt: nec etiam in aliis, qui scilicet non possunt eas habere propter defectum usus liberi arbitrii, quia non est maior ratio, quare illi debent habere, & non illi. Et tunc ad illud de parvulis potest dici, quod non est necessitas habere virtutes morales in patria: sed sufficit, quod bene de spontaneis virtutibus per charitatem: charitas enim disponit circa omnia volubilis in sua ratione volubilis, & quod non oportet, quod habeant omnem scientiam in genere proprio; sed sufficit habere: quia in Verbo, quae est nostra perfectio. Vel secundo, si habuerunt eas, potest dici, quod inchoantur eis in instanti beatitudinis: non est enim magis necesse illi, quae pertinent ad virtutem, si aliquando esset lapsus virtute, dari sibi in Baptismo, quam ea, quae pertinent ad statum comprehensivum dari sibi in instanti beatitudinis, imo magis rationabile hoc quam illud. Vel tertio potest dici, quod si illa pertinent ad aliquam perfectionem comprehensivam, & non dantur in instanti beatitudinis, potest eas acquirere per actus suos; si autem enim non apparet ratio, quare non poterunt addiscere aliqua scilicet in genere proprio, quae primitus non novissent: Ita non apparet ratio, quare non poterunt ex bonis electionibus eis appetibilibus ad finem, non tantum ut sunt volenda propter Deum in se, sed ut sunt volenda in quantum commoda sibi, acquirere sibi nunquam habitum inclinationem ad electionem talium appetibilium sub propria ratione, & in virtutem moralem.

Quantum ad illum articulum dico sicut prius dictum est, virtutes morales non requirere Theologicas, vel ipse morales sunt perfectae in specie sua, licet non sint perfectae perfectione ulteriori, quam possint habere: Ita etiam e converso Theologicae, live in via, live in patria non requirunt necessarium morales.

Quantum ad quartum articulum, dico quod virtutes Theologicae non sunt contrae inter se, sicut patet in patria, ubi manebit habitus, & actus charitatis sine habitu, & actu fidei, & spes, sicut etiam patet in via: ubi in peccatore manet fides, & spes sine charitate: igitur ex ratione habitum in existendo, non est necessaria connexio earum: Sed iniquum in *se*, vel in isolatione sunt contrae, ita quod una non possit manere sine alia? Respondet, quodcumque separari possunt in *esse*, potest Deus separare in *se*, & ideo quantum est ex se, non necessario connectuntur in intensione; sed ex liberalitate divina connectuntur: quia Deus totum hominem perficit, ita quod sicut corporaliter nullum sanavit, nisi periclitetur: ita etiam spiritualiter non sanat hominem, nisi periclitetur: Ita gratiam spiritualiter non sanat, nisi lectum habeat fidem, & quantum ad voluntatem, spem, & charitatem de peccatis. *dist. 3. cap. Sicut plures.*

Si quaeritur utrum fides, & spes sine charitate essent virtutes? Dicit potest, sicut prius dictum est de virtutibus moralibus, quod in specie sua possunt esse perfectae, in quantum scilicet sunt principia propriorum actuum respectu propriorum obiectorum: sed perfectionem

nam illam ultimam, quam habent in attingendo finem, ad quem ordinantur ex charitate, non possunt habere sine ipsa. Et haec quidem perfectio tam in moralibus, quam in istis, sicut dicitur communitur esse in attingendo finem per aliquam operationem electam, sive per aliquam ordinem iustitiam, vel eorum actuum ad finem: potest tamen dici esse praecipue in hoc, quod est acceptari a Deo, ordinando ad beatitudinem; sic quippe nulla virtus, nec eius adus acceptatur sine charitate, quae sola dividit inter filios regni, & perditionis. De habitibus intellectualibus, non oportet innovari: planum est enim, quod non est necessaria eorum connexio, nisi forte sint habitus subordinati, quales sunt habitus principiorum, & habitus conclusivum; & in talibus potest esse inaequalitas, licet non e converso.

Ad argumenta principalia duo prius concesso: quia concludunt, quod dictum est in primo articulo. Ad tertium dico, quod licet ex frequentate se operari, gestaretur quaedam qualitas, quae nata est esse contrae rectae rationis & effectus virtutis, si haberet rectam rationem in operante, cui esset concors: tamen quia non est rectum discernere in illo, deficit regula operationis rectae, & ideo electio: quae nata est esse recta non est recta, quia non est regulata; & per consequens sic generat qualitatem aliquam; illa tamen non est habitus electivus, & per consequens nec est virtus. Quartum concesso, quia concludit quod dictum est in articulo de connexione virtutum moralium cum prudentia. Ad alias rationes sequentes de virtutibus, concesso quod licet potest dici; quod nullae virtutes etiam in specie sint impossibiles: tamen in quantum adducuntur ad propositionem, concludunt quod diversae species ejusdem generis virtutis moralis, vel diversorum generum, non sunt necessario connexae; & hoc concessum est in primo articulo quoniam.

DISTINCTIO XXXVII.

Quia istam trigessimam septimam Distinctionem, in qua Magister agit de praecipuis; quaeritur unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum omnia precepta Decalogi sint de lege naturae?

Quod non: in his, quae sunt de lege naturae, non videtur posse Deus dispensare; sed dispensavit in aliquibus, quae videntur esse contra precepta Decalogi: propterea. Probatio majoris, quae sunt de lege naturae, vel sunt principia necessitatis, non est terminativum conclusionem necessario sequens ex talibus principijs; sed live sic, live sine, habent veritatem necessariam: igitur Deus non potest facere ea essentialia: igitur non potest facere illud, quod mandatur fieri non esse bonum, & quod prohibent, non esse malum: & per consequens de tali illicito licitum. Probatio minoris, occidere, & furari, & mactare.

lus, qui habent eas acquirit, vel habere possunt: nec etiam in aliis, qui scilicet non possunt eas habere propter defectum usus liberi arbitrii, quia non est maior ratio, quare illi debent habere, & non illi. Et tunc ad illud de parvulis potest dici, quod non est necessitas habere virtutes morales in patria: sed sufficit, quod bene de spontaneis virtutibus per charitatem: charitas enim disponit circa omnia volubilis in sua ratione volubilis, & quod non oportet, quod habeant omnem scientiam in genere proprio; sed sufficit habere: sicut in Verbo, quae est notitia perfecta. Vel secundo, si habuerunt eas, potest dici, quod inchoantur eis in instanti beatitudinis: non est enim magis necesse illi, quae pertinent ad virtutem, si aliquando esset lapsus virtute, dari sibi in Baptismo, quam ea, quae pertinent ad statum comprehensivum dari sibi in instanti beatitudinis, imo magis rationabile hoc quam illud. Vel tertio potest dici, quod si illa pertinent ad aliquam perfectionem comprehensivam, & non dantur in instanti beatitudinis, poterunt eas acquirere per actus suos: si autem enim non apparet ratio, quare non poterunt addiscere aliqua scilicet in genere proprio, quae primitus non novissent: ita non apparet ratio, quare non poterunt ex bonis electionibus eis appetibilibus ad finem, non tantum ut sunt volenda propter Deum in se, sed ut sunt volenda in quantum commoda sibi, acquirere sibi nunquam habitum inclinationem ad electionem talium appetibilium sub propria ratione, & in virtutem moralem.

Quantum ad illum articulum dico sicut prius dictum est, virtutes morales non requirere Theologicas, ut ipse morales sunt perfectae in specie sua, licet non sint perfectae perfectione ulteriori, quam possint habere: ita etiam e converso Theologicae, sive in via, sive in patria non requirunt necessarium morales.

Quantum ad quartum articulum, dico quod virtutes Theologicae non sunt contrae inter se, sicut patet in patria, ubi manebit habitus, & actus charitatis sine habitu, & actu fidei, & spes, sicut etiam patet in via: ubi in peccatore manet fides, & spes sine charitate: igitur ex ratione habituum in existendo, non est necessaria connexio earum: sed in quodam in se, vel in isolatione sunt contrae, ita quod una non possit manere sine alia? Respondet, quodcumque separari possunt in esse, potest Deus separare in fieri, & ideo quantum est ex se, non necessarium connectuntur in intensione; sed ex liberalitate divina connectuntur: quia Deus totum hominem perficit, ita quod sicut corporaliter nullum sanavit, nisi perfecte: ita etiam spiritualiter non sanat hominem, nisi perfecte sanat: perfecta autem sanatio est, si quantum ad intellectionem habet fidem, & quantum ad voluntatem, spem, & charitatem de peccatis. *dist. 3. cap. Sicut plures.*

Si quaeritur utrum fides, & spes sine charitate essent virtutes? Dicit potest, sicut prius dictum est de virtutibus moralibus, quod in specie sua possunt esse perfectae, in quantum scilicet sunt principia propriorum actuum respectu propriorum obiectorum: sed perfectionem

nam illam ultimam, quam habent in attingendo finem, ad quem ordinantur ex charitate, non possunt habere sine ipsa. Et haec quidem perfectio tam in moralibus, quam in istis, sicut dicitur communitur esse in attingendo finem per aliquam operationem electam, sive per aliquam ordinem iustitiam, vel eorum actuum ad finem: potest tamen dici esse praecipue in hoc, quod est acceptari a Deo, ordinando ad beatitudinem; sic quippe nulla virtus, nec eius adus acceptatur sine charitate, quae sola dividit inter filios regni, & perditionis. De habitibus intellectualibus, non oportet immorari: planum est enim, quod non est necessaria eorum connexio, nisi forte sint habitus subordinati, quales sunt habitus principiorum, & habitus conclusivum: & in talibus potest esse inaequalitas, licet non e converso.

Ad argumenta principalia duo prius concesso: quia concludunt, quod dictum est in primo articulo. Ad tertium dico, quod licet ex frequentate se operari, gestaretur quaedam qualitas, quae nata est esse contrae rectae rationis & effectus virtutis, si haberet rectam rationem in operante, cui esset concors: tamen quia non est rectum discernere in illo, deficit regula operationis rectae, & ideo electio: quae nata est esse recta non est recta, quia non est regulata: & per consequens sic generat qualiterdam aliquam: illa tamen non est habitus electivus, & per consequens nec est virtus. Quoniam concesso, quia concludit quod dictum est in articulo de connexione virtutum moralium cum prudentia. Ad alias rationes sequentes de virtutibus, concesso quod licet potest dici: quod nulla virtutes etiam in specie sint impossibiles: tamen in quantum adducuntur ad propositionem, concludunt quod diversae species ejusdem generis virtutis moralis, vel diversorum generum, non sunt necessario connexae: & hoc concessum est in primo articulo quoniam.

DISTINCTIO XXXVII.

Secundum istam trigessimam septimam Distinctionem, in qua Magister agit de praecipuis, quaeritur unum.

QUAESTIO UNICA.

Utrum omnia precepta Decalogi sint de lege naturae?

Quod non: in his, quae sunt de lege naturae, non videtur posse Deus dispensare; sed dispensavit in aliquibus, quae videntur esse contra precepta Decalogi: propter probationem mortis, quae sunt de lege naturae, vel sunt principia necessitatis, ut termini vel sunt conclusiones necessario sequentes ex talibus principijs; sed sine fide, sine spe, habent veritatem necessariam: igitur Deus non potest facere ea essentialia: igitur non potest facere illud, quod mandatum fieri non esse bonum, & quod prohibent, non esse malum: & per consequens de tali illicito licitum. Probatio minoris: occidere, & furari, & mactare.

chari sunt contra precepta Decalogi, ut patet *Exod. 20.* sed in illis videtur Deus dispensasse. Nam de homicidio patet *Genes. 22.* de Abraham de filio immolando. De furto, *Exod. 11. & 12.* de filio Iisrah, quibus precepit, ut spoliarent *Aegyptios*, quæ spoliatio est ablatio rei alienæ, invito domino, quæ est delictio furti. De tertio scilicet *marchali*, patet *Osæ 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100.* *Præter, Rom. 7.* dicit Apostolus: *Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: non concupisces.* &c. sed ea, quæ sunt nota ex lege naturæ, sciuntur esse vitanda, vel agenda, etiam si non sint scripta, sicut ea, quæ sunt naturaliter nota in speculativo, essent naturaliter, nota, etiam si non essent revelata. Præterea, Lex naturæ obligavit in omni statu, quia novum est in tali natura esse sic agendum, vel non; sed Decalogus non obligavit in omni statu, quia non in statu innocentis, cui tunc lex Decalogi non esset data, & antequam esset data, non obligavit. Contra in Canonibus dicitur: *si quis itaque responderit, & in principio detretorum, & c. i. Joan. 1. Quære.*

Hic dicitur quod sic; & ponitur talis notitia (a). Lex naturæ est lex descendens ex primis principijs notis in æquilibris: talia sunt quædam principia practica, nota ex terminis, quæ sunt quædam semiotica, ad quorum voluntatem inclinatur naturaliter intellectus ex terminis: & ad assensivum tali discernim. voluntas naturaliter ex talibus principijs: sed omnia quædamque sunt in Decalogo, sunt talia, vel immediata, vel mediate; omnia autem, quæ ibi præcipiuntur, habent bonitatem formalem, quæ secundum se ordinata est ad finem ultimum, & ut per illa homo convertatur ad illum finem, & consequatur ipsum. Similiter omnia, quæ ibi prohibentur, habent malitiam formalem advertentem a fine ultimo; ita quod ibi præcepta sunt bona, non tantum, quæ præcepta: sed ideo præcepta, quia secundum se bona. Similiter ibi prohibita sunt mala, non tantum quia prohibita: sed ideo prohibita, quia mala. Et tunc videtur consequenter esse dicendum ad primum argumentum, quod Deus simpliciter non potest dispensare in talibus: quod enim ex se est illicitum, non videtur posse fieri licitum per aliquam voluntatem; ut sic occidete ex hoc, quod est actus transiens super talem materiam, scilicet proximum, est actus malus, sicut illa causa semper erit malus: & ita nullum *volens*, quod est extra rationem illorum terminorum, potest tacere, quod sit bonus, & tunc oportet exponere autoritates, quæ videtur dicere Deum in talibus dispensare, & exponuntur: una modo, quod licet possit fieri dispensatio circa actum in genere actus, non tamen circa ipsum in quantum est prohibitus, & ita nec contra prohibitionem.

Aliæ dicitur, quod actus mens inordinatus non potest fieri ordinatus: tunc autem in quantum est contra prohibitionem, est inordinatus, ideo non potest dispensare in illa, in quantum est contra prohibitionem.

Sed

a D. Th. 1. 2. q. 100. a. 1. & 8.

Sed illæ expositiones (quæ forte redeunt in idem) non videntur saltem propositæ in. Dispensare enim non est tacere, quod forte præcepto liceat tacere contra præceptum; sed dispensare est revocare præceptum, vel deducere quædam debent intelligi. Et enim duplex dispensatio, scilicet iura revocatio, & iura declaratio. Quarto, an statibus omnibus circumstantiis eisdem in illo actu, qui est occidere hominem, variata sola circumstantia prohiberi, & non prohiberi, possit Deus tacere, quod ille actus, qui cum talibus circumstantiis aliter est aliquando prohibitus, aliter esse non prohibitus, sed licitus? Si sic, igitur simpliciter potest dispensare, sicut simpliciter mutavit legem veterem quantum ad ceremonias, quando dedit novam; non quidem tacens, quod manent præcepto de ceremoniis, illa non essent servanda: sed faciens, quod actu illo manente eodem, non tenebatur quis ad illam, sicut prius. Ita etiam dispensat quicumque legislator simpliciter, quando revocat præceptum legis positivi tacti ab eo; non quidem faciens, quod actu prohibito, vel præcepto manente secundum se antequam rario illi: & sic licitum. Si autem Deus non potest tacere de illo actu, qui cum talibus circumstantiis erat prohibitus, quod manentibus eisdem circumstantiis prioribus de prohibitione non fit prohibitus; igitur non potest tacere, quod occidere non fit prohibitus: cuius oppositum manifeste patet de Abraham.

Præterea, quæ sunt vera ex terminis, sive sint necessaria ex terminis, sive consequentia ex talibus necessariis, præcepi sunt in veritate omnem actum voluntatis, vel saltem habent veritatem suam circumscripto per impossibile omni *volente*; igitur hæc precepta Decalogi, vel propositiones practice, quæ possent tornari ab eis, habent talem necessitatem, puta, quod hæc esset necessaria: *proximus non est occidendus, furum non est sustinendus*, ita quod circumscripto omni *volente* quod intelligitur apprehendendum, tales complexiones essent sic notæ, intellectus divinus apprehendens talia necessario, apprehendens ea tanquam ex se vera, & tunc voluntas divina necessario concordaret illis apprehensis, vel ipsa non esset recta: & ita esset punire in Deo rationem scientie practice: quod negatum est in primo. Hæc etiam ponere quod voluntas ejus simpliciter necessario determinatur circa aliqua volibilia alia a se; (2) cuius oppositum est dictum in primo, ubi tactum est quod voluntas divina in nihil aliud a se tendit, nisi contingenter.

Quod si dicatur voluntatem creatam necessario debere conformari se illis ad hoc, quod sit recta; non tamen voluntatem divinam oportet conformari velis illis veris; sed quia conformiter vult, ideo sunt vera. Ille respondet ad conclusionem, quia ratio probat oppositum: nam intellectus divinus prius apprehendit illos terminos, & potest apprehendere veritatem complexions in eis, quam scilicet complexiorem habet ex terminis antequam voluntas sua habeat aliquem

quem

quem adum circa ea; igitur in secundo ligno naturæ, scilicet quando voluntas habet adum circa illa, oportet necessario, quod vult conuincitur. Ibi distantia.

Ad questionem igitur dico, quod aliqua possunt dici esse de lege naturæ simpliciter. Uno modo tanquam prima principia practica, non ex terminis, vel conclusionibus necessario, sed ex eis; & hæc dicuntur esse strictissime de lege naturæ. Et rationes contra primam opinionem præstant, quod in talibus non potest esse dispensatio; quas concesso; sed talia non sunt, quæcumque præcepta secundæ tabulæ: quia rationes eorum, quæ ibi præcipiuntur, vel prohibentur, non sunt principia practica simpliciter necessaria, nec conclusiones simpliciter necessaria. Non enim in his, quæ præcipiuntur ibi, est bonitas necessaria ad bonitatem ultimi finis, conuertens ad finem ultimum; nec in his, quæ prohibentur, est malitia necessaria auerrens a hoc ultimo; quin si bonum illud non esset præceptum, proferret finis ultimus amari, & actum; & si illud malum non esset prohibitum, daret cum eo acquiescere finis ultimus.

De præceptis autem primæ tabulæ sicque est, quia illa inordinate respicitur Deum pro ob. Sic: duo quidem prima si intelligantur esse tantum in parte, scilicet: *Non habebis Deum alienum*, secundum; *Non assumes nomen Dei tui in vanum*, id est: Non facies Deo tuo irreuerentiam: illa sunt strictè de Deo; qui sequitur necessario, si est Deus, est adorandus et Deo; quod nihil aliud est colendum tanquam Deo, nec Deo est sciendum irerentiam; & per consequens in illis non potest Deo dispensare, ne aliquis possit licite facere oportunitatem talis psychibit. Tertium præceptum, quod est de Sabbatho, est affirmatiuum tanquam ad aliquem cultum exhibendum Deo, determinatum tempore, & quantum ad exhibitionem huius temporis, sed illius, non est de lege naturæ, strictè loquendo. Similiter, nec ad patrem negatiuum, quod incutitur; quia scilicet prohibetur actus feruoris pro tempore determinato, prohibens a cultu tunc eadè modo Deo: ille enim actus non prohibetur, nisi quia impediens, vel errabens ab illo cultu, qui præcipitur. Sic autem fit de lege naturæ strictè hoc præceptum de Sabbatho, quantum ad cultum pro aliquo tempore determinato exhibendum Deo, dubium est: quia si non igitur absolute Deo: possit dispensare, quod homo toto tempore vite suæ non haberet bonum motum circa Deum; quod non videtur probabile, quia sine omni bono velle finis ultimi, non potest aliquis habere simpliciter bonum velle circa ea, quæ sunt ad finem, & ita tantum teneretur ad bonum, vel sic simpliciter; quia quia ratione non sequitur ex lege naturæ strictè loquendo, quod nunc sit exhibendus cultus Deo, pari ratione, nec tunc, & ita pari ratione de quolibet tempore determinato; & ideo, strictè loquendo, non videtur quomodo possit concludi, quod aliquis teneatur tunc, vel nunc exhibere cultum Deo: & pari ratione, nec aliquando indistincte, quia ad nullam adum teneretur aliquis pro aliquo tempore indeterminato ad quem non tenetur pro aliquo tempore signato aliquibus opportunitatibus.

mentibus concurrentibus. Si autem illud fit de lege naturæ strictè, ita quod sequatur necessario, *Deus non est adorandus*; vel ex aliquo alio dato, igitur *Deus est diligendus*; & hoc aliquid adum dicitur circa ipsum; tunc argumentum illud non tenet a singularibus ad universalis; sed est fallacia figuræ dictionis, sicut in aliis pluribus determinatis ad unum determinatum. Si autem illud tertium præceptum non sit de lege naturæ strictè, ita iudicandum est de præceptis secundæ tabulæ.

Allo modo dicuntur aliqua esse de lege naturæ: quia sunt multum consona illi legi; licet non sequantur necessario ex principis practicis, quæ nota sunt ex terminis; & omni intellectu apprehendenti sunt necessario nota; & hoc modo certum est omnia præcepta etiam secundæ tabulæ esse de lege naturæ, quia eorum constantudo valde consonat primis principis practicis necessario notis. Ista distinctio potest declarari in exemplo: nam supposito isto principio Iustitiam patiui, pacifico esse viuendum in communitate, vel politica, ex hoc non sequitur necessario: igitur quilibet debet habere possessionem distinctam a possessione alterius: potest enim stare pax in conuivendo, etiam si omnia essent eis communia. Nec etiam supposito iustitiam illorum, qui conuivunt, esse necessarium illa consequantur. Sed tamen possessiones esse distinctas pro personis iustis valde consonat pacificæ conuersioni: iustis enim magis curant bona libi propria, quam bonam communiam; & magis vellent appropriare sibi communiâ bonam, quam communicari; & custodias communicatis, & ita fiet illi, & turbatio: & ita est certo in omnibus locis positibus, quod licet sit aliquod principium, quod est fundamentum in condendo alias leges, vel iura, tamen ex illo principio non simpliciter sequuntur leges politivæ; sed declarant, siue explicent illud principium quantum ad certas particulas, quæ explicatione consonant valde principio naturali universali. Sic igitur omnia recolligendo, primo negantur est omnia præcepta secundæ tabulæ esse de lege naturæ, strictè loquendo. Secundo conuincuntur esse duo prima primæ tabulæ esse de lege naturæ, strictè loquendo. Tertio dubitatur esse de tertio primæ tabulæ præcepto: & quarta conuincuntur omnia esse de lege naturæ, large loquendo.

Contra primum illorum arguitur, quod secundum Apostolum ad Romanos. 13. *Non aulerantur: Non occides; & si quod est aliud mandatum, in hoc verbo inuauantur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum*; igitur in isto præcepto, *Diliges proximum tuum*, includuntur necessario præcepta secundæ tabulæ: hoc enim videtur Apostolus libi probare expresse: Unde in fine concludit: *Qui diligit proximum, legem impleuit*. Hoc probatur auctoritate Salvatoris. Matth. 22. *In his tota lex pendet & Propheta*; sed dilectio proximi necessario sequitur ex hoc principio necessario, *Deus est diligendus*; igitur a primo ad ultimum omnia præcepta secundæ tabulæ sequuntur necessario.

Tom. III. 2. Iustitiam

fario ex primo præcepto primæ tabulæ: & ita si præcepta primæ tabulæ sunt tria: de lege nature, quæ includuntur in primo præcepto primæ tabulæ, sequitur quod præcepta secundæ tabulæ erunt etiam tria: de lege nature, hæc sunt conclusiones epistolæ principii. Probatio assumpta patet ex dictis dist. sic ubi prohibetur dupliciter, quod periculosum non Deo non potest esse zelus, appropriare legem: quia amor boni communis ut appropriatibi non solum, sed inordinatus: amor etiam aliquis naturæ dilectum condiligi, est imperitiosus: ergo sequitur, quod si Deus est pater, & ordinare amandus, quod zelum Deum debet velle proximum diligere Deum, & hoc volendo diligit proximum: hoc enim modo solum diligitur proximus ex charitate, sicut dicitur ibi: ergo. Ad hoc potest tripliciter responderi. Primo modo quod illud præceptum: *Diliges Dominum Deum tuum*, non est simpliciter de lege nature, in quantum est affirmativum; sed in quantum est negativum prohibens oppositum: non ostendit enim simpliciter de lege nature: sed est aliquando amare: dubitatum est: sed in tertio præcepto: tunc patet ex illa negativa non sequitur, quod volendum in proximo diligere Deum, illud sequetur ex affirmativa illa, de qua non est certum, quod sit de lege nature, sicut loquendo.

Secundo potest responderi, quod ex illo præcepto *Diliges Dominum Deum tuum*, non sequitur quod debet velle proximum diligere Deum: & cum probatur, quia zelus non potest esse amor perturbationis: & ordinatus. Respondet, non debet velle bonum communis esse alijus tantum, & ita non amari ab alio: sed non oportet me velle illud bonum esse alterius, puta quia non placet illi illud bonum esse eius: sicut Deus prædelinans unum, & non alterum, vult bonum esse prædelinanti, & non alteri. Et per idem ad illud, quod perfectè diligens vult dilectum condiligi. Potest dici quod hoc est verum ab eo scilicet, cuius amicitia placet dilectio: non autem est certum ex lege nature de quounque: quod eius dilectio acceptetur a Deo dilectio. Tertio potest dici, quod licet sic de lege nature sit velle proximum esse diligendum, sicut prius expoitum est, id est, simpliciter esse volendum proximo ipsam diligere Deum, quia hoc est diligere proximum: tamen ex hoc non sequitur præcepta secundæ tabulæ: puta quod volendum sit ipsam occidere, quod bonum persone conjugii, vel quod volendum sit adulterari, quod bonum persone conjugii, vel quod volendum sit parentum reverentiam tam in honoribus, quam in sustentationibus, & ita de alijs præceptis secundæ tabulæ: quia possibile est me velle proximum diligere Deum, & tamen esse, vel non velle ibi vitam corporalem, vel servare fidem conjugii, & sic de alijs, & per consequens possunt illa duo stare simul, scilicet velle proximum diligere Deum, sicut ego debeo Deum diligere, sicut quoddam verum necessarium consilium ex principis præcepti: & me nolle proximo hoc bonum, vel illud cuius est expressivum præceptum secundæ tabulæ, cum non sit verum necessarium. Et tunc

ad auctoritatem Pauli, & Christi potest dici, quod Deus nunc de facto expulavit dilectionem proximo altera illud, quod includit in quantum sequitur ex principio legis nature, ita quod licet, ut concluditur ex principio legis nature, non continet nisi, velle proximo ipsam diligere Deum in se: tamen ut ex dictum est, includit esse volendum bonum illa, vel talen esse non volendum proximo male oppellat: ut iniquis sibi auferre vitam corporalem, sicut coniugii, boni temporalis. Verum est sequitur, quod diligens proximum, legem implet, eo modo scilicet, ubi lex explicat esse debere legem: licet non eo modo, quod dicitur proximo concluditur ex totius principii leg. nature: & a simili, tota lex quantum ad secundam tabulam, & propheta pendente ex hoc præcepto: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*, intelligendo tale præceptum, non aut sequitur, ut totius principii præcepti præcepti legis nature, sed ut Legislatoris intendit debere illud servari, prout explicatur in præceptis secundæ tabulæ.

Ad argu. contra principalia. Primum est pro me, quia probat quod præcepta secundæ tabulæ non sunt de lege nature, sicut loquendo.

Ad secundum, dico quod est Deus esse possit concludi rationi naturali ex principis per se notis: tamen illi populo rally, & incredulo in intelligentibus non erat hoc notum nisi ex lege: unde ad Hebr. (2) *Operis accedentes ad Deum credere quia est, intelligi si non habent, nec habere possit aliam notitiam de Deo: ita, est aliquis concupiscentia possit concludi esse contra legem nature, & hominibus tamen corruptis non erat notum esse contra legem nature: ita necessarium fuit explicare per legem datam. Vel iterum concupiscentiam prohibentur per præcepta secundæ tabulæ: & de illis consentium est, quod non sunt per se nota. Ad aliud dico, quod in modo supra servabatur, & servari debent illa præcepta. In beatitudine quidem erit summa observatio illorum affirmativorum, nisi forte illius boni de honoratione parentum: non quia tunc ibi sit voluntas honorandi, sed quia non est necessitas intendendi illam hujus, sicut enim prout honorat ille extenditur ad sustentationem necessitatem, quia ibi nullus indiget auxilio. In statu innocentie, & ante legem scriptam tenebatur omnis ad illa, quia erant scripta iustitia in corde, vel forte per aliquam doctrinam exteriorem datam a Deo, quæ dicitur debeat parentem, & derivabit in filios: nec oportet ea scribi in libro, quia potuerunt illa facillime memoriam commendare. & tamen, quia populus illius temporis erat longævus, vitæ, & tunc meliores dispositiones in naturalibus, quam populus temporis postinitati, quo commota infirmitas populi requirit legem datam, & scriptam. Et ad aliud, quod tangebatur in primo argumento de filiis Israel spoliantibus Ægyptum, potest dici, quod ibi non dispensavit contra præceptum de iure, quia ipsi non acciperent simpliciter alium: cum, quia Deus erat superior Dominus, & potuit transferre dominium illarum terrarum in eos, etiam in vitis infirmitatis dominis, & hoc modo non peccavit Christus il-*

centibus in poteros intrare daemones, qui statim precipitanti sunt in mare: non enim iniuste privavit illos poteros suis: tum etiam, quia filii Israel feriendo Aegyptiis mraerant, tota recipere, licet Aegyptiis non esset ea reddere: & tunc per superiorem iudicem potuerunt compelli, de cuius licentia filii Israel potuerunt iuste, & licite accipere.

Ad illud in oppositum de Canone debet intelligi de lege large loquendo & hoc de preceptis secundae tabulae.

DISTINCT. XXXVIII.

Circa istam Distinctionem trigésimam octavam, in qua Masiter agit de quibusdam peccatis pertinentibus ad explanationem quinti precepti, puta de mendacio, & per iurio, quae in illo precepto prohibentur, quaeritur.

QUESTIO UNICA.

Utrum omne mendacium sit peccatum?

Quod non. Genes. 22. Ego, & puer meus usque properantem, & postquam adoraverimus, revertentur ad nos. Sed ipse intendebat occidere puerum, quia erat peccatum: igitur intendebat peccatum non revertitur secum; igitur dixit oppositum eius, quod habuit in mente; igitur mentiebatur. Nec est verisimile, quod tunc peccaverit, quando exiit iurabat talem obedientiam, pro qua tantum a Deo commendatur.

Præterea, hoc probatur per multa exempla alia. Genes. 27. dixit Jacob se esse primogenitum, quod tamen sciebat esse falsum.

Præterea. Genes. 43. dixit Ioseph fratribus suis, Per salutem Pharaonis exploratores estis: & tamen sciebat oppositum esse verum. Idem etiam tetens fratres suos de seipso invento in sacro Benjamin, dixit se angurari in seipso, cum tamen non esset angurarius: quia non licuit angurari habentibus legem Dei.

Præterea Rahab mentiebatur de illis exploratoribus, Iosue 2. & Judith similiter, Iudith. 16. & Rachel stertens sibi stramenta camelii super Deos patris sui: dicens sibi accidere secundum consuetudinem mulierum Genes. 31. Oblectatis etiam mentiebantur dicentes Exodi primo de mulieribus Hebraeis, quod scilicet haberent artem obsterificandi, nec videntur in hoc peccasse, quia bene fecit eis Deus, & edificavit eis domos; non steribatur autem bona pro malo: ergo.

Præterea, non est maius peccatum simulario in verbis, quam in factis: imo sicut facta sunt evidenter signa, quam verba, ita si esset falsitas utrobique, vituperabilior videtur esse falsitas facti, quia

magis præcipit illud, quod est in anima, quam falsitas verbi; sed simulatum, sive simulario in factis non ponitur semper esse peccatum, sicut patet in illo factio David 1. Regum 21. (a) qui coram Achis simulabat se iurare. Iesu etiam 4. Regum, simulabat se colere Baal; cuius tamen cultores voluit destrui: nec in illa simularione vituperabatur, sed magis laudabatur, quia videbatur habere zelum Dei contra Baal.

Contra est Augustinus in libro de mendacio, & adducitur auctoritates ejus in litera.

Præterea, quod omne mendacium sit peccatum mortale, probatur, quia est contra illud preceptum legis naturae: Non facies alii, quod tibi non vis fieri; nullus autem vult se decipi a proximo, quando proximus debet sibi exprimere conceptum suum: igitur nec alteri debet aliter tacere. Præterea, quicquid est contra aliquam virtutem necessarium, vel ejus adum est peccatum mortale: mendacium est huiusmodi, quia est contra veritatem, quae est virtus contenta sub iustitia: verax enim communicat proximo, quod est communicandum, scilicet conceptum cordis sui, sicut est: mendax autem non, sed lubrabit illud, quod in loquendo debet communicare: quia ad hoc loquitur ut conceptum suum exprimat, & illud non exprimit, sed oppositum. Præterea, mendaci est abuti voce, quia ad hoc vocis inventae sunt secundum Platonem in Timaeo, ut oratio fieri voluntatis iudicia; mentientes autem non utuntur vocibus tanquam indicibus voluntatis, sed oppositi. Præterea, hoc videntur dicere auctoritates quaedam Augustini in libro predicto, quod adducuntur in litera.

In illa quaestione tenetur communicat ab omnibus, quod ipsa mendacium est peccatum. Quod persuadetur ratione Augustini libro contra mendacium, falsum est credere illi, cui licet mentiri: sed minus est credendum, alioquin totaliter periret consensus humanus, & manifestatio conceptum, & affectionum menti: igitur illi quibus est credendum, non licet mentiri. Ratio autem quare hoc est, ponitur diversa a diversis.

Quidam dicunt, quod ideo necessario mendacium est peccatum, quia quaestio (b) avertit a Deo, qui est veritas, & mendacium est contra veritatem. Sed contra, mendacium non opponitur immediato primae veritati, sed veritati alicuius rei, de qua loquens mentitur; sicut ignis malitia opposita alicui bono creato, non necessario avertit a bono increato: ita nec falsitas opposita cuicumque veritati imperitenti primae veritati, avertit a prima veritate. (c) Aliter dicitur, quod actus dicitur bonus, vel malus in genere moris, et obiecto, quia genus simulario a potentia, & est in genere portante respectu differentiarum: primum autem, propter quod abus constituitur in genere moris, ut ulterius possit determinari per alias circumstantias quae per differentias, est obiectum: nam ultra bonitatem naturae, quam habet

a 4. Reg. b. Per. de Taran. dist. 2. q. 4.

c D. Th. 2. 2. q. 10. ar. 3.

Actus ex quibuslibet bonis & malis, quod determinat in se, ut sic non potest considerari. & materialiter, vel obiectum. Tunc ad propriam rationem dicitur, quod a bonis malis ex genere nunquam potest esse bonus, qui nulla circumstantia adveniens potest tollere malitiam illam, quae hinc est per se obiecto, quia omnis circumstantia alia, praesupponit bonitatem actus: nec potest esse malus ex genere, quia tunc transiret intentionem ad contrarium obiectum: nam materia conveniens actui, loquendo debet esse verum, vel creditum esse verum: in mentiendo autem est materia opposita.